
   
LANDRATSAMT REUTLINGEN 
Den 19.06.2008 

KT-Drucksache Nr. VII-0499 

 für den Verwaltungs- und Kultur-
ausschuss 
-nichtöffentlich- 
 
für den Kreistag 
-öffentlich- 
 
 

 
 
Wahl der Vertrauenspersonen (Beisitzer) für die Ausschüsse zur Wahl der Schöffen 
und Jugendschöffen bei den Amtsgerichten Reutlingen, Bad Urach und Münsingen für 
die Geschäftsjahre 2009 bis 2013 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Als Vertrauenspersonen (Beisitzer) für die Ausschüsse zur Wahl der Schöffen und Jugend-
schöffen bei den Amtsgerichten Reutlingen, Bad Urach und Münsingen für die Geschäftsjah-
re 2009 bis 2013 werden folgende Personen gewählt (in Klammer ist die vorschlagende 
Kreistagsfraktion angegeben): 
 
a) Amtsgerichtsbezirk Reutlingen: 
 

1. Werner Böttler, Reichenbachweg 10, 72141 Walddorfhäslach (FWV) 
2. Brigitte Tarazi, Krummer Weg 26/1, 72762 Reutlingen (FWV) 
3. Dr. Ulrich Zimmermann, Stöffelbergweg 13, 72793 Pfullingen (FWV) 
4. Julia Hölz, Dürnauer Straße 3, 72768 Reutlingen (CDU) 
5. Dr. Joachim Sabieraj, Augenriedstraße 90, 72800 Eningen unter Achalm (CDU) 
6. Gert Klaiber, Panoramastraße 10, 72793 Pfullingen (CDU) 
7. Johannes Schempp, Lüftestraße 40, 72762 Reutlingen (SPD) 

 
b) Amtsgerichtsbezirk Bad Urach: 
 

1. Walter Buck, Mörikestraße 7, 72584 Hülben (FWV) 
2. Karin Salzer, Albstraße 29, 72581 Dettingen an der Erms (FWV) 
3. Axel Walcher, Am Felsenhau 35, 72574 Bad Urach (CDU) 
4. Dominik Ohly, Römerstraße 11, 72555 Metzingen (CDU) 
5. Jürgen Frisch, Uracher Straße 3, 72581 Dettingen an der Erms (SPD) 
6. Rosemarie Bürker, Kiefernweg 14, 72555 Metzingen (GRÜNE) 
7. Dorothe Reiff, Steinerweg 23, 72555 Metzingen (FDP) 

 
c) Amtsgerichtsbezirk Münsingen: 
 

1. Werner Leichtle, Obere Linde 28, 72525 Münsingen (FWV) 
2. Arno Stumm, Schloßwiesenstraße 2, 72525 Münsingen (FWV) 
3. Gunter Wagler, Graben 6, 72525 Münsingen (CDU) 
4. Daniel Steiner, In Hanfgärten 32, 72531 Hohenstein (CDU) 
5. Jochen Klaß, Alenbergstraße 6, 72525 Münsingen (SPD) 
6. Renate Stotz, Hohenstaufenstraße 5, 72525 Münsingen (SPD) 
7. Markus Mörike, Katzensteig 10, 72525 Münsingen (GRÜNE) 

 
 



- 2 - 

Kosten/Finanzielle Auswirkungen: 
 
-- 
 
 
Sachdarstellung/Begründung: 
 
I. Kurzfassung 
 
Die Amtszeit der für die Geschäftsjahre 2005 bis 2008 gewählten Schöffen und 
Jugendschöffen bei den Amtsgerichten endet am 31.12.2008. Für die Wahl der Schöffen und 
Jugendschöffen für die Geschäftsjahre 2009 bis 2013 ist je Amtsgerichtsbezirk ein 
Ausschuss zu bilden, dem unter anderem sieben Vertrauenspersonen angehören. Diese 
Personen hat der Kreistag aus den Einwohnern des jeweiligen Amtsgerichtsbezirks 
Reutlingen, Bad Urach und Münsingen zu wählen. Die Kreistagsfraktionen haben hierzu 
obige Vorschläge gemacht. Für die Wahl ist die Zustimmung von mindestens zwei Dritteln 
der anwesenden Kreisräte/-rätinnen, mindestens jedoch die Hälfte der gesetzlichen 
Mitgliederzahl des Kreistags erforderlich. 
 
II. Ausführliche Sachdarstellung 
 
1. Allgemeines 
 

Gemäß § 40 Gerichtsverfassungsgesetz (GVG) ist für die Wahl der Schöffen bei den 
Amtsgerichten ein Ausschuss zu bilden, dem neben einem Richter des jeweiligen Amts-
gerichts als Vorsitzendem und einem Verwaltungsbeamten (gemäß Beschluss der Lan-
desregierung vom 24.09.56 Landrat oder Beauftragter) sieben Vertrauenspersonen (bis-
her zehn) als Beisitzer angehören. Diese sieben Vertrauenspersonen hat gemäß 
§ 40 Abs. 2 GVG der Kreistag aus den Einwohnern des jeweiligen Amtsgerichtsbezirks 
zu wählen. Der Ausschuss entscheidet auch über Einsprüche, die gegen die von den 
Städten und Gemeinden aufgestellten Vorschlagslisten für Schöffen erhoben werden. 
Entsprechende Zuständigkeiten kommen dem Ausschuss gemäß § 35 Jugendgerichts-
gesetz bei den Jugendschöffen zu. 

 
Die Amtszeit der für die Geschäftsjahre 2005 bis 2008 gewählten Schöffen und Jugend-
schöffen endet am 31.12.2008. Der Kreistag hat deshalb die Vertrauenspersonen für die 
bei den Amtsgerichten Reutlingen, Bad Urach und Münsingen zu bildenden Ausschüsse 
zur Wahl der Schöffen und Jugendschöffen für die Geschäftsjahre 2009 bis 2013 (ein 
Jahr länger als bisher) zu wählen. Für die Wahl in der Sitzung des Kreistags ist nach 
§ 40 Abs. 3 GVG die Zustimmung von mindestens zwei Dritteln der anwesenden Kreis-
räte/-rätinnen, mindestens jedoch der Hälfte der gesetzlichen Mitgliederzahl des Kreis-
tags erforderlich (bisher mindestens zwei Drittel der gesetzlichen Mitgliederzahl des 
Kreistags). 

 
2. Bisherige Vertrauenspersonen (Amtszeit 2005 bis 2008) 
 

Den Ausschüssen gehörten aufgrund der Wahl durch den Kreistag vom 19.07.2004 fol-
gende Personen an: 

 
a) Amtsgerichtsbezirk Reutlingen: 

 
1. Gert Klaiber, Panoramastraße 10, 72793 Pfullingen (CDU) 
2. Dieter Winkler, Buchenweg 17, 72820 Sonnenbühl (CDU) 
3. Ewald Dorfner, Mettnaustraße 6, 72768 Reutlingen (CDU) 
4. Manfred Schuster, Klingenstraße 7, 72124 Pliezhausen (FWV) 
5. Brigitte Tarazi, Krummer Weg 26/1, 72762 Reutlingen (FWV) 
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6. Dr. Ulrich Zimmermann, Stöffelbergweg 13, 72793 Pfullingen (FWV) 
7. Hans-Joachim Mann, Karl-Conzelmann-Straße 39, 72827 Wannweil (SPD) 
8. Karin Zäh, Burgstraße 61, 72764 Reutlingen (SPD) 
9. Friedrich Hagemeister, Steinenbergstraße 79, 72764 Reutlingen (GRÜNE) 
10. Dr. Knut Hochleitner, Wörthstraße 3, 72764 Reutlingen (FDP) 

 
b) Amtsgerichtsbezirk Bad Urach: 

 
1. Fritz Koch, Wehrstraße 1, 72555 Metzingen (CDU) 
2. Siegfried Weber, Meisenweg 9, 72581 Dettingen (CDU) 
3. Horst-Werner Reich, Max-Eyth-Straße 10, 72574 Bad Urach (CDU) 
4. Werner Grad, Sanatoriumsweg 23, 72574 Bad Urach (FWV) 
5. Waltraud Bock, Lilienstraße 15, 72584 Hülben (FWV) 
6. Sibylle Hunger, Corneliusstraße 6, 72581 Dettingen (FWV) 
7. Jürgen Frisch, Jahnstraße 2, 72581 Dettingen (SPD) 
8. Walter Mogg, Lärchenstraße 9, 72574 Bad Urach (SPD) 
9. Dr. Michael Bürker, Kiefernweg 14, 72555 Metzingen (GRÜNE) 
10. Dorothe Reiff, Steinerweg 23, 72555 Metzingen (FDP) 

 
c) Amtsgerichtsbezirk Münsingen: 

 
1. Robert Riehle, Hitzenstaudenring 31, 72534 Hayingen (CDU) 
2. Wolfgang Wahl, Im Höfle 3, 72531 Hohenstein (CDU) 
3. Willy Baumann, Buchrainstraße 23, 72525 Münsingen (CDU) 
4. Gunter Wagler, Renntalstraße 11, 72525 Münsingen (CDU) 
5. Werner Leichtle, Obere Linde 28, 72525 Münsingen (FWV) 
6. Arno Stumm, Schloßwiesenstraße 2, 72525 Münsingen (FWV) 
7. Ernst Krehl (jun.), Reichenaustraße 19, 72525 Münsingen (FWV) 
8. Rolf Blank, Reinerstraße 7, 72532 Gomadingen (FWV) 
9. Hilde Gebauer, Dottinger Straße 19, 72525 Münsingen (SPD) 
10. Marie-Luise Mayer, Kernerstraße 10, 72525 Münsingen (SPD) 

 
3. Vorschlagsrecht - Stellvertreter 
 

Für die von den einzelnen Kreistagsfraktionen vorzuschlagenden Vertrauenspersonen 
ergibt sich nach den d'Hondtschen Höchstzahlen folgende Verteilung: 

 
Fraktion/ FWV CDU SPD GRÜNE FDP insg. 
Amtsgerichtsbezirk   7   7   4    2   1        21 
       
 
Reutlingen   3   3   1    0   0   7 
 
Bad Urach   2   2   1    1   1   7 
 
Münsingen   2   2   2    1   0   7 

 
Für den Fall, dass gewählte Vertrauenspersonen an der Wahrnehmung der Sitzung der 
Schöffenwahlausschüsse verhindert sind, können (nach Reihenfolge festgelegte) Stell-
vertreter gewählt werden. Da in der Vergangenheit keine Stellvertreter gewählt wurden 
und die Ausschüsse in der Regel nur je einmal zusammen kommen, ist nach Auffassung 
der Verwaltung die Benennung von Stellvertretern nicht zwingend nötig. 
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4. Vorschläge der Kreistagsfraktionen für die Amtszeit 2009 bis 2013 
 

Von den Kreistagsfraktionen wurden folgende Wahlvorschläge eingebracht: 
 

1. FWV-Kreistagsfraktion 
 
 a)  Amtsgerichtsbezirk Reutlingen: 
 
 Werner Böttler, Reichenbachweg 10, 72141 Walddorfhäslach 
 Brigitte Tarazi, Krummer Weg 26/1, 72762 Reutlingen 
 Dr. Ulrich Zimmermann, Stöffelbergweg 13, 72793 Pfullingen 
 
 b)  Amtsgerichtsbezirk Bad Urach: 
 
 Walter Buck, Mörikestraße 7, 72584 Hülben 
 Karin Salzer, Albstraße 29, 72581 Dettingen an der Erms 
 
 c)  Amtsgerichtsbezirk Münsingen: 
 
 Werner Leichtle, Obere Linde 28, 72525 Münsingen 
 Arno Stumm, Schloßwiesenstraße 2, 72525 Münsingen 
 
2. CDU-Kreistagsfraktion 
 
 a)  Amtsgerichtsbezirk Reutlingen: 
 
 Julia Hölz, Dürnauer Straße 3, 72768 Reutlingen 
 Dr. Joachim Sabieraj, Augenriedstraße 90, 72800 Eningen unter Achalm 
 Gert Klaiber, Panoramastraße 10, 72793 Pfullingen 
 
 b)  Amtsgerichtsbezirk Bad Urach: 
 
 Axel Walcher, Am Felsenhau 35, 72574 Bad Urach 
 Dominik Ohly, Römerstraße 11, 72555 Metzingen 
 
 c)  Amtsgerichtsbezirk Münsingen: 
 
 Gunter Wagler, Graben 6, 72525 Münsingen 
 Daniel Steiner, In Hanfgärten 32, 72531 Hohenstein 
 
3. SPD-Kreistagsfraktion 
 
 a)  Amtsgerichtsbezirk Reutlingen: 
 
 Johannes Schempp, Lüftestraße 40, 72762 Reutlingen 
 
 b)  Amtsgerichtsbezirk Bad Urach: 
 
 Jürgen Frisch, Uracher Straße 3, 72581 Dettingen an der Erms 
 
 c)  Amtsgerichtsbezirk Münsingen: 
 
 Jochen Klaß, Alenbergstraße 6, 72525 Münsingen 
 Renate Stotz, Hohenstaufenstraße 5, 72525 Münsingen 
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4. Kreistagsfraktion DIE GRÜNEN 
 
 a)  Amtsgerichtsbezirk Bad Urach: 
 
 Rosemarie Bürker, Kiefernweg 14, 72555 Metzingen 
 
 b)  Amtsgerichtsbezirk Münsingen: 
 
 Markus Mörike, Katzensteig 10, 72525 Münsingen 
 
5. FDP-Kreistagsfraktion 
 
 Amtsgerichtsbezirk Bad Urach: 
 
 Dorothe Reiff, Steinerweg 23, 72555 Metzingen 

 
 


